לבת ישראל שהמירה ובא עליה עובד כוכבים לקיימה לאותו עובד כוכבים כשנתגייר. דלא שיך למימר [...] 'אחד לכוּעל' בביאת מצרי, דהויא כביאת בהמה".

19 תוספתא, יבמות ד, ו (מהדורת ליברמן 12). ראו לעיל ה"ש 14.

20 שו"ת תרומת הדשן, סימן ריט.

ב. הרב יצחק בן וואליד

הרב יצחק בן וואליד (תקל"ז-תר"ל, 1777-1870) היה מן החשובים והידועים שברבני מרוקו.²¹ בשנת תר"ו (1846) הופנתה אליו שאלתם של פרנסיה ומנהיגיה של העיר גיברלטר²² בענייניו של ראובן. על פי השאלה, ראובן חי עם נכרייה, וכאשר נולד לזוג בן, שלח אותו ראובן עם אמו לעיר אחרת, שם נימול הבן.²³ לאחר שובם לגיברלטר נפטר בן זה, ובהמשך "היא גם היא הלכה למקום אחר ונתגיירה, והביאה בידה כתב חכמי ישראל אשר הביאווה בברית".²⁴ עתה, ראובן מבקש אישור לשאת אותה לאישה.²⁵ ראשי הקהילה פנו לרב בן וואליד בשאלה אם להתיר לו זאת.²⁶

ומפרנסי קהילת גיברלטר הוא דורש למשטר בקפדנות את הגברים שבקהילה, ולקטוע באיבו כל ניסיון לחיים זוגיים של יהודי ונכרייה.

עתה נראה, שכבר ביחס לאותה שאלה עצמה שהתעוררה בגיברלטר, היה מי שנקט עמדה אחרת.

ג. הרב פארוז קרסינטי

הרב פארוז קרסינטי (Carciente) שירת כרב בערים תלמסאן (Tlemcen) ווהראן (Oran) שבמערב אלג'יריה ונפטר בשנת תר"י (1850).³⁰ אף הוא נדרש לאותה פרשה שהוזכרה לעיל שבה עסק הרב בן וואליד. אלא שיש הבדל בין התשובות של שני רבנים אלו, לא רק ברובד ההלכתי, אלא אף באופן שבו מוצג המקרה ובנתונים העובדתיים.

עוד יש לשים לב לכך, שלדעת הרב קרסינטי החלטת ראובן להסתמך על דעת המתירים לקדשה ולהתעלם מהתראתם של המחמירים הייתה החלטה לגיטימית וסבירה מבחינה הלכתית. מכך אנו למדים עד כמה רחוק היה הרב קרסינטי מלהזדהות עם סוג הלהט הקבלי-מוסרני הביקורתי שאפיין את דברי הרב בן וואליד בסוגיה זאת.

ד. הרבנים חיים ואברהם פאלאג'י

הרב חיים פאלאג'י (תקמ"ח-תרכ"ח, 1788-1869) היה מגדולי חכמי איזמיר במאה התשע-עשרה, ואולי הגדול שבהם.⁴³ בנו אברהם (תק"ע-תרנ"ט, 1810-1898) היה תלמיד חכם מן השורה הראשונה, אשר כיהן כ"חכם באשי" של איזמיר משנת 1870 ועד לפטירתו.⁴⁴ בדינו שתי התייחסויות של הרב חיים פאלאג'י לנושא דיונו. האחת, התייחסות חסרת תאריך, בחיבורו "רוח חיים".⁴⁵ השנייה, באישור שהעניק לתשובה ארוכה ומפורטת של בנו אברהם, בשנת תרכ"ה (1865).⁴⁶ על פני הדברים, אין התאמה בין העמדות שבהן תמך הרב חיים פאלאג'י בשני מקורות אלו. נתחיל את דיונו מן הטקסט הבלתי מתוארך ב"רוח חיים".

43 על הרב חיים פאלאג'י ראו שמעון אקשטיין **תולדות החבי"ף** (התשנ"ט).

44 על אברהם פאלאג'י ראו Mercedes García-Arenal, *Pallache Family (Turkish Branch)*, in *ENCYCLOPEDIA OF JEWS IN THE ISLAMIC WORLD* 36 (Norman A.

אף שמאמר זה אינו עוסק בפסיקה האשכנזית, ראוי לציין שככל שירי הגיעה לברוק, הרב קליין הוא יחידאי בקרב הפוסקים האשכנזים בהתייחסו למקור זה (שכנראה נתוודע אליו באמצעות יביע אומר חלק ב, הנזכר לעיל).

עמדת הרבנים אברהם וחיים פאלאג'י בתשובה מפורטת משנת תרכ"ו

בטבת תרכ"ו (שלהי שנת 1865) הוצגה בפני הרב חיים פאלאג'י שאלה הלכתית. עקב גילו המתקדם וטרדותיו המרובות, הועברה השאלה לטיפול של בנו, אברהם. הלה ניסח תשובה ארוכה והעביר אותה לאביו, אשר אישרה. סיפור המעשה שהובא בפני חכמים אלו היה כדלהלן: מרדכי היהודי התנצר זמן ניכר לפני כן, התחתן עם נכרית ונולדו להם ילדים.

ה. הרב דוד מועטי

התשובה שבה נדון עתה אינה נושאת תאריך, אך על פי תוכנה ניתן לשער שהיא מתייחסת לנישואין מעורבים שנוצרו בשנות החמישים או השישים של המאה התשע-עשרה.⁷⁵ מחברה הוא אחד מגדולי חכמי העיר אלג'יר במאה זאת, הרב דוד מועטי (תקנ"ו-תרל"ו); (1876-1796).⁷⁶ התשובות שבהן עסקנו עד כה דנו במקרים שהתרחשו במקומות שבהם לא הייתה אופציה של נישואין אזרחיים, אולם המצב באלג'יריה היה שונה. נזכיר, שמדינת אלג'יריה רחבת הידיים נכבשה על ידי צרפת החל משנת 1830, ומאז היו יהודיה נתונים להשפעה צרפתית גוברת והולכת.

במקרה שבו דן הרב מועטי, מדובר בנסיבות החוק האזרחי הצרפתי, המעצבות מציאות שבה יצרו של גבר זה צפוי לגבור עליו אם לא יינתן לו אפיק ביטוי לגיטימי שבו יוכל לקיים יחסים עם זוגתו הנכרית שהתגיירה.

1. עמדת רב אלמוני שהועלתה בפני הרב אברהם אנקאווא

הרב אברהם אנקאווא (תק"ע-תרנ"א, 1810-1890) נולד במרוקו, שם רכש את השכלתו התורנית. בשנת 1850 עבר לאלג'יריה, ומשנת 1853 שירת כרבה של מעסער עד לפטירתו. בשנות השישים של המאה התשע־עשרה הופנתה אליו שאלה על ידי רב

משאש ופרשת קצבי תלמסאן" תרבות יהודית בעין הסערה: ספר היובל למלאת שבעים שנה ליוסף אחיטוב 585 (אבי שגיא ונחם אילן עורכים, התשס"ב); זוהר ולא ירח ממנו נדח, לעיל ה"ש 3, בעמ' 297-298.

בנדרון דידן, לעומת זאת, הנכרייה כבר השיגה את האיש המבוקש וחיה עמו בפועל. לפיכך, פנייתה עתה להתגייר אינה "מחמת איש", ומותר לגיירה. הרב מטאלון מוסיף, שאף אם הייתה בקשתה "לשם איש", רשאי בית דין על פי שיקול דעתו לקבל גר המצהיר במפורש שהוא מבקש להתגייר לשם תועלת, אם משוכנע בית הדין שלמרות המניע המפורש הזה, "סופו לשם שמים".¹⁰⁵

- 102 נפטר בתרנ"א (1891). ראו: יצחק שמואל עמנואל מצבות סלונקי כרך ב 852-853 (התשכ"ח).
- 103 תשובה זאת אינה נושאת תאריך, אולם ניתן לתארך אותה באופן מדויק למדי. זאת מפני שהרב חיים פאלאג'י נזכר בה כמי שכבר אינו בין החיים (זלה"ה), בעוד שהראשון לציון, הרב חיים דוד חזן, נזכר בברכת החיים (נר"ו).

אדרבה: בניסיונות שנוצרו, דווקא גיורה והנישואין עמה הם בבחינת הרע במיעוטו.¹¹⁵

הנקודות המרכזיות העולות מתשובת הרב מטאלון הן:

114 על פרשה זאת ראו שו"ת נדיב לב, חלק ב, אבן העזר, סימן ב; לביסוס החלטתו, ציטט הרב חזן מדברי הרב יצחק זאבי (חברון, ת"א [1651] – תצ"א [1731]) אשר כתב, בהתייחס לזוג שהתחתן לאחר שניהלו ככל הנראה מערכת יחסים שערורייתית בזמן שהאישה הייתה עדיין נשואה לבעלה הקודם: "מאחר דהנטען הוא בליעל יוצא מן הכלל וכ"ש דפקר טפי [...] מאחר כי כפי הדין אין כאן חיוב ואיסור, הניחו לו, ואם הוא מעושי רשעה יבא בעל הכרם ויכלה את קוציו" (יצחק זאבי אורים גדולים קסו [התשס"ג]).

116 ראינו שהרב מועטי פסק גם הוא כך. ראו לעיל ה"ש 81.

117 השוו וזהו האירו פני המזרח, לעיל ה"ש 91, בעמ' 151.

118 כולל אף "לבטל מצות עשה ול"ת!" (כדברי הרב חיים דוד חזן, המובאים לעיל בה"ש 114).

ח. הרב משה פארדו

הרב משה פארדו (תק"ע-תרמ"ח, 1810-1888) נולד בירושלים, שם רכש את השכלתו התורנית ואף הגיע למעמד של אב בית דין. בשנת 1870 יצא לצפון אפריקה כשליח דרבנן, ובדרכו חזרה משליחותו נתבקש לשרת כרבה של אלכסנדריה, תפקיד שאותו מילא משנת תרל"א (1871) עד לפטירתו.¹¹⁹ בשנת תשמ"ט (1989) ראתה אור תשובה מכתב יד בענייני גיור, פרי עטו של הרב, אשר חוברתו זמן קצר לאחר תחילת כהונתו במצרים.¹²⁰ כרקע להבנת השאלה נזכיר שכאותה עת השתייכה מצרים פורמאלית לאימפריה העות'ומאנית ובהתאמה לא אפשרה לנתיניה נישואין אזרחיים.

גם לאחר מכן, השימוש במינוח זה נדיר ביותר. שתי דוגמאות שמצאתי הן: תשובה של הרב אליהו חזן משנת תרס"ו המתאר איש ואישה אשר קשרו "ברית אהבה ביניהם וישבו יחד כאיש ואשתו" בלי נישואין כלל (ראו שו"ת תעלומות לב, חלק ד, יז ע"א); וכן תשובה של הרב בן־ציון עוזיאל משנת ת"ש (1940) הדין במקרה של "מי שהתקשר בברית אהבה בבת ישראל ושניהם הסכימו להנשא זה לזה גם כשהוא בגיורתו" (שו"ת משפטי עוזיאל, חלק ב, יורה דעה, מהדרורא תנינא, עמ' קצ).

139 שו"ת דרכי נועם, יורה דעה, סימנים יד–טו. בשתי תשובות אלו המתייחסות לאותו מקרה, מגיעים המחבר (הרב מרדכי הלוי רבה של קהיר, נפטר ב-1684) ועמיתו הרב דוד גרשון (אב בית דין רשיר) למסקנה זהה.

כלומר, כמו הטבילה שאותה מציין הרב פארדו כחלק מהליך הגיור, כך גם קבלת המצוות: מדובר ברכיב שאינו יוצא מגדר שלב פורמאלי בהליך הגיור.

ט. הרב אליהו חזן

בשנה שבה ראתה אור תשובת הרב אברהם פאלאג'י, וכשנה לאחר שחיבר הרב פארדו את התשובה שבה דנו זה עתה, הגיע לאלג'יריה (תרל"ב, 1872) שד"ר צעיר מירושלים, נצר למשפחת חכמים מפורסמת ובעל ידע תורני מעמיק, הרב אליהו חזן (תר"ח-תרס"ח, 1848-1908).¹⁴⁶ כמה מן השאלות ההלכתיות המעשיות שעמן נדרש להתמודד בעת שהותו בעיר הבירה אלג'יר נבעו ממערכת יחסים ארוכת טווח שניהל גביר מראשי קהילת אלג'יר עם אישה נכרייה.¹⁴⁷ כעבור שנים, ביקר באלג'יר הרב רחמים יוסף פראנקו,¹⁴⁸ אשר נתבקש לפסוק בעניין דומה. הרב פראנקו נזכר ששמע בעל פה מהרב חזן על מה שאירע בשנת 1872, וביקש שהלה יכתוב לו במדויק מה אירע אז ומה היו שיקולי הפסיקה של הרב חזן. תשובת הרב חזן הייתה:

146 איזמיר תר"ה (1845) (לערך) – אלכסנדריה תרס"ח (1908), נכד הרב חיים דוד חזן שזכר לעיל, ומן המעניינים והמקוריים בקרב חכמי המזרח התיכון בעת החדשה. ראו על אודותיו: צבי זוהר הלכה ומודרניזציה: דרכי היענות רבני מצרים לאתגרי המודרניזציה, 1882-1922 (התשמ"א); זוהר מסורת ותמורה, לעיל ה"ש 91, לפי המפתח; יצחק בצלאל "פתחון פה ליהודייה במזרח: היחס לאשה בזכרון ירושלים לרבי אליהו חזן" עין טובה: דו שיח ופולמוס בתרבות ישראל 197-223 (נחם אילן עורך, 1999).

147 על המציאות המשפטית והדתית של יהדות אלג'יריה במאה התשע-עשרה ראו לעיל, סמוך לה"ש 75-78.

148 הרב רחמים יוסף פראנקו (רודוס תקצ"ה [1835] – חברון תרס"א [1900]) שהה באלג'יריה כשד"ר חברון בשנת תרנ"ו (1896). על הרב פראנקו כשליח חברון ראו אברהם יערי שלוחי ארץ ישראל 698 (התשל"ז); עזרא בצרי "תולדות המחבר" בשו"ת שערי רחמים א, א-טז (התש"ע).

בהיותי שמה בשנת התרל"ב הגיע אחד מהבנים [=של הגביר] שנולדו לו מהגויה לשנת ה'ג. ואותי שאלו אם יוכל להלבישו תפילין.

הגם שפורמאלית מעמדם ההלכתי הוא כמעמד אמם הנכרית, הרב חזן ראה בעין יפה את מילתם בעודם תינוקות ואת גיורם בהמשך. הרצון להביא לכך שילדים אלו יגדלו כיהודים היווה עבור הרב חזן נימוק כבד משקל לאשר את גיור אמם הנכרית, כדי שהם יחיו בתא משפחתי שבו שני ההורים יהודים על פי ההלכה.

י. הרב יעקב שאול אלישר

הרב יעקב שאול אלישר (תקע"ז-תרס"ו, 1817-1906), המכונה "יש"א ברכה", היה בכיר חכמי ירושלים בעשורים האחרונים של המאה התשע-עשרה וראשית המאה העשרים,

167 מקור ביטוי זה בדברי רבי חייא, שהתיר גיור של נכרית אשר רצתה להינשא לאחד מתלמידיו. ראו לעיל סמוך לה"ש 60, 61.

וכהן כ"ראשון לציון" משנת 1893 עד לפטירתו.¹⁶⁸ בשנת תרנ"ד השיב לשאלה שנשלחה אליו ממלבורן, אוסטרליה,¹⁶⁹ אשר עסקה ביהודי שנשא בנישואין אזרחיים¹⁷⁰ נכרייה והיא התגיירה לאחר מכן: האם בני הזוג צריכים להמתין שלושה חודשי הבחנה עד שיותר להם להינשא בחופה וקידושין?¹⁷¹ את תשובתו פתח הרב אלישר כך: